Se lo si riceve, se si entra in lui, se lo si ascolta e lo si custodisce, se si ha la felicità di accogliere ciò che dice e se ne si fa la propria dimora, la mutua dimora, in cui si rimane con lui e dove lui resta con noi, la voce dei beni della terra si spegne, non ci colpisce più, non ci trascina più nella menzogna di ciò che non è... Si conosce ciò che è, ci si dona a ciò che è, si diviene ciò che è, si diventa uno con l'Essere, e si gusta la sua indipendenza nei confronti di tutto ciò che ha fatto, si è liberi della libertà dei figli di Dio (cfr. Gal 6, 31).

Ecco la libertà che Gesù viene a restituire agli uomini. Ora l'annuncia in parole; la manifesterà definitivamente in atto sulla

croce. Allora si vedrà, nella sua rinunzia e nel suo “disprezzo” per tutto il creato, ciò che vale questo universo per un figlio di Dio, e in quale conto si deve tenerlo, e come tra le due voci che reclamano la padronanza e la direzione della nostra vita, il Figlio unico sceglie e si unisce.

Ecco perché la morte in croce sarà la dimostrazione suprema di questa vita; essa sarà la realizzazione di tutto ciò che avrà detto e l’ultima parola di tutto ciò che avrà fatto. Si vedrà che nel momento di rientrare in suo Padre e per operare questo ritorno, egli abbandona tutto; si comprenderà come si dovrà, sul suo esempio, lasciare tutto per entrare in lui e vivere con lui, «fedeli alla sua parola» (cfr. Gv 8,31), e ascoltarvi il colloquio divino del Padre che parla senza interruzione, del Figlio che ripete senza fine questa parola, e prendere parte alla dolcezza di questa unità, nella verità e nell’amore.

(Ivi, t. 1, pp. 334-335)

CAPITOLO V

Solitudine e silenzio

*«La attirerò a me,
la condurrò nel deserto
e parlerò al suo cuore»*

(Os 2, 16)

S. BRUNO († 1101)

LA GIOIA DEL SILENZIO

Solo quelli che ne hanno fatto l'esperienza sanno quale utilità e gioia divina donano la solitudine e il silenzio dell'eremo a quelli che li amano. Qui infatti gli uomini coraggiosi possono rientrare in sé quanto vogliono, rimanervi, coltivare alacremente i germi delle virtù e bearsi con gioia dei frutti del paradiso. Qui si acquista quello sguardo pieno di serenità che ferisce d'amore lo Sposo celeste, quell'occhio puro e luminoso che vede Dio. Qui ci si consacra ad un ozio laborioso e si resta tranquilli in un'azione che è tutta quiete. Qui Dio dona ai suoi atleti, per la fatica del combattimento, la ricompensa desiderata: la pace che il mondo non conosce e la gioia dello Spirito Santo.

(Epistola ad Radulphum, n. 6)